
STATISTISCHE 

Herausgeber: Statistisches Bundesamt /Wiesbaden 

Arb.Nr,VI1/62/41 Erschienen am: 12.Juli 1952 

Der Bierverbrauch im Mai 1952 

Der Bierverbrauch hat im Mai trotz kühler Witterung mit 

2,4 Mill.hl den hohen Stand des Vormonats halten können. Gegen- 

über Mai 1951 lag er um 23,0 vH höher. 

Regional gesehen wiesen die norddeutschen Länder und Hessen 

durchgehend einen leichten Rückgang der Erzeugung auf, der 

durch einen Mehrausstoß der süddeutschen Brauereien ausgeglichen 

wurde. So übertraf der Ausstoß des neuen Bundeslandes Baden- 

Württemberg, das nunmehr, gemessen an der Gesamterzeugung, die 

dritte Stelle hinter Bayern und Nordrhein-Westfalen einnimmt, 

den des Vormonats um 5 vH. 

East der gesamte Ausstoß wurde von den Herstellern gegen 

Versteuerung in den freien Verkehr gesetzt (2,3 Mill.hl). Von 

den unversteuert abgegebenen Mengen entfielen 44 685 hl auf 

Haustrunk (Vormonat; 40 075 hl). 31 792 hl, etwa die gleiche 

Menge wie im April, wurden über die Zollgrenzen exportiert. 

Die Lieferungen an die Besatzungsstellen gegen DM beliefen sich 

auf 40 471 hl und gegen Devisen auf 4 205 hl (Vormonat: 39 413 hl 

bzw. 3 880 hl). 

In West-Berlin ging der Bierausstoß von 76 389 hl im 

April auf 72 569 hl ( - 5,0 vH) zurück, lag jedoch um 16,1 vH 

höher als vor Jahresfrist. 

(2236) 

STATISTISCHE 

Herausgeber: Statistisches Bundesamt /Wiesbaden 

Arb.Nr,VI1/62/41 Erschienen am: 12.Juli 1952 

Der Bierverbrauch im Mai 1952 

Der Bierverbrauch hat im Mai trotz kühler Witterung mit 

2,4 Mill.hl den hohen Stand des Vormonats halten können. Gegen- 

über Mai 1951 lag er um 23,0 vH höher. 

Regional gesehen wiesen die norddeutschen Länder und Hessen 

durchgehend einen leichten Rückgang der Erzeugung auf, der 

durch einen Mehrausstoß der süddeutschen Brauereien ausgeglichen 

wurde. So übertraf der Ausstoß des neuen Bundeslandes Baden- 

Württemberg, das nunmehr, gemessen an der Gesamterzeugung, die 

dritte Stelle hinter Bayern und Nordrhein-Westfalen einnimmt, 

den des Vormonats um 5 vH. 

East der gesamte Ausstoß wurde von den Herstellern gegen 

Versteuerung in den freien Verkehr gesetzt (2,3 Mill.hl). Von 

den unversteuert abgegebenen Mengen entfielen 44 685 hl auf 

Haustrunk (Vormonat; 40 075 hl). 31 792 hl, etwa die gleiche 

Menge wie im April, wurden über die Zollgrenzen exportiert. 

Die Lieferungen an die Besatzungsstellen gegen DM beliefen sich 

auf 40 471 hl und gegen Devisen auf 4 205 hl (Vormonat: 39 413 hl 

bzw. 3 880 hl). 

In West-Berlin ging der Bierausstoß von 76 389 hl im 

April auf 72 569 hl ( - 5,0 vH) zurück, lag jedoch um 16,1 vH 

höher als vor Jahresfrist. 

(2236) 



BierausstoB im Bundesgebiet 

( hl) 

ieraussto 

Zeit 

Land 

davon Bier mit einem Stamwürzeqehalt 

insgesamt 

bis 5,5 vH 
Einfachbier) 

davon 
untergärig 

von 7 bis 8 vH 
( Schankbier) 

insgesamt 
davon 

untergärig 

von 11 bis 14 vH 
( Vollbier) 

insgesamt 
davon 

untergärig 

von 16 vH und mehr 
( Starkbier) 

insgesamt 
davon 

untergärig 

insgesamt 

davon 

steuer- 
pflichtig 

steuerfrei 
als ; als 

Haus- j Ausfuhr- 
trunk ! bier 

 ! unversteu- 
an Besät- j ert nach 
zungsstell,;Äest-Berlin 
qeq.Devisen;  

steuerfrei - 
an Besatzungs- 
stellen 
gegen DM 

geliefertes Bier 

1951 Rechnungsjahr 

1951 Mai 
1952 Apr.1, 

[fiai +' 
davon: 

Schleswig Holstein 
Hamburg 
Niedersachsen 
Hordrhein-’t'estfalen 
Bremen 
Hessen 
Rheinland-Pfalz 
Bayern 
Baden-1L. ttemberg 

davon ehem.Länder: 
Württemberg-Baden 
Baden 
Württemberg-Hohenzollem 

+) außerdem 
ifestsektoren van Berlin 

182 389 

15 644 
18 988 
16 802 

10 

7 132 
6 096 

1 900 
324 

1 340 

930 

52 312 

3 180 
1 578 
2 206 

215 
332 

324 
1 335 

102 479 

8 333 
13 616 

7 600 

13 
1 

904 
741 

2 702 

3 118 
121 

119 
2 

60 225 

4 880 
7 850 
3 499 

292 
255 

22 

2 811 
119 

119 

22 550 208 '21 511 768 :: 571 865 

1 908 041 
2 340 973 
2 371 359 

17 391 
67 589 

122 640 
628 212 

65 909 
120 837 
138 508 
882 842 
327 431 

203 043 
66 659 
57 729 

62 492 

1 833 910 
2 239 607 
2 270 590 

16 420 
64 723 

120 913 
574 168 

54 291 
119 319 
134 467 
860 438 
325 851 

201 906 
66 655 
57 290 

55 735 
64 824 
48 671 

950 
2 967 
3 295 
4 932 
1 029 
8 977 
3 425 

16 247 
6 849 

4 223 
1 692 

934 

8 093 

568 751 

55 613 
64 392 
48 487 

948 
2 967 
3 295 
4 841. 
1 029 
8 977 
3 425 

16 181 
6 824 

4 223 
1 692 

23 406 941 

1 987 803 
2 438 401 
2 444 432 

18 364 
70 557 

133 971 
639 981 

66 938 
134 416 
142 257 
903 547 
334 401 

207 385 
68 353 
58 663 

72 569 

22 136 381 ' 492 406 : 366 979 

1 892 5C5 
2 323 161 
2 323 279 

17 658 
52 796 

127 538 
616 370 

47 561 
127 325 
136 608 
863 780 
323 643 

199 136 
67 053 
57 454 

40 334 
40 075 
44 685 

326 
845 

1 826 
7 223 
1 033 
2 116 
2 278 

23 023 
6 015 

3 342 
1 054 
1 109 

68 876 i 1 448 

26 502 
31 872 
31 792 

1 109 

39 156 

3 438 
3 880 
4 205 

21 924 

1 926 

350 095 

23 037 
39 413 
40 471 

364 
3 012 

' 4 527 
12 568 

1 348 
3 284 
? 036 
8 381 
3 951 

3 674 
177, 
100 

1 136 

1) Einschi. Lindau. 

BierausstoB im Bundesgebiet 

( hl) 

ieraussto 

Zeit 

Land 

davon Bier mit einem Stamwürzeqehalt 

insgesamt 

bis 5,5 vH 

Einfachbier) 

davon 

untergärig 

von 7 bis 8 vH 
( Schankbier) 

insgesamt 
davon 

untergärig 

von 11 bis 14 vH 
( Vollbier) 

insgesamt 
davon 

untergärig 

von 16 vH und mehr 
( Starkbier) 

insgesamt 
davon 

untergärig 

insgesamt 

davon 

steuer- 

pflichtig 

steuerfrei i unversteu- steuerfrei - 

an Besatzungs- 

stellen 

gegen 0M 

als ; als 

Haus- j Ausfuhr- 

trunk ! bier 

an Besät- j ert nach 

zungsstell,;West-Berlin 

qeq.Devisen! 

geliefertes Bier 

1951 Rechnungsjahr 

1951 Mai 

1952 Apr.1, 

[fiai +' 

davon: 

Schleswig Holstein 

Hamburg 

Niedersachsen 

Hordrhein-’t'estfalen 

Bremen 

Hessen 

Rheinland-Pfalz 

Bayern 

Baden-1L. ttemberg 

davon ehem.Länder: 

Württemberg-Baden 

Baden 

Württemberg-Hohenzollem 

+) außerdem 

ifestsektoren van Berlin 

182 389 

15 644 

18 988 

16 802 

10 

7 132 

6 096 

1 900 
324 

1 340 

930 

52 312 

3 180 

1 578 

2 206 

215 

332 

324 

1 335 

102 479 

8 333 

13 616 

7 600 

13 

1 
904 

741 

2 702 

3 118 

121 

119 

2 

60 225 

4 880 

7 850 

3 499 

292 

255 

22 

2 811 

119 

119 

22 550 208 '21 511 768 :: 571 865 

1 908 041 

2 340 973 

2 371 359 

17 391 

67 589 

122 640 

628 212 

65 909 

120 837 

138 508 

882 842 

327 431 

203 043 

66 659 

57 729 

62 492 

1 833 910 

2 239 607 

2 270 590 

16 420 

64 723 

120 913 

574 168 

54 291 

119 319 

134 467 

860 438 

325 851 

201 906 
66 655 

57 290 

55 735 

64 824 

48 671 

950 

2 967 

3 295 

4 932 

1 029 

8 977 

3 425 

16 247 

6 849 

4 223 

1 692 

934 

8 093 

568 751 

55 613 

64 392 

48 487 

948 

2 967 

3 295 

4 841. 

1 029 

8 977 

3 425 

16 181 

6 824 

4 223 
1 692 

23 406 941 

1 987 803 

2 438 401 

2 444 432 

18 364 

70 557 

133 971 

639 981 

66 938 

134 416 

142 257 

903 547 

334 401 

207 385 

68 353 

58 663 

72 569 

22 136 381 ' 492 406 : 366 979 

1 892 5C5 

2 323 161 

2 323 279 

17 658 

52 796 

127 538 

616 370 

47 561 

127 325 

136 608 

863 780 

323 643 

199 136 

67 053 

57 454 

40 334 

40 075 

44 685 

326 

845 

1 826 

7 223 

1 033 

2 116 

2 278 

23 023 

6 015 

3 342 

1 054 
1 109 

68 876 i 1 448 

26 502 

31 872 

31 792 

1 109 

39 156 

3 438 

3 880 

4 205 

21 924 

1 926 

350 095 

23 037 

39 413 

40 471 

364 

3 012 

' 4 527 

12 568 

1 348 

3 284 

? 036 

8 381 

3 951 

3 674 

177, 

100 

1 136 

1) Einschi. Lindau. 


