STATISTISCHE BERICHTE



Herausgeber: Statistisches Bundesamt/Wiesbaden

Arb.Nr.VII/62/41

Erschienen am: 12.Juli 1952

Der Bierverbrauch im Mai 1952

Der Bierverbrauch hat im Mai trotz kühler Witterung mit 2,4 Mill.hl den hohen Stand des Vormonats halten können. Gegenüber Mai 1951 lag er um 23,0 vH höher.

Regional gesehen wiesen die norddeutschen Länder und Hessen durchgehend einen leichten Rückgang der Erzeugung auf, der durch einen Mehrausstoß der süddeutschen Brauereien ausgeglichen wurde. So übertraf der Ausstoß des neuen Bundeslandes Baden-Württemberg, das nunmehr, gemessen an der Gesamterzeugung, die dritte Stelle hinter Bayern und Nordrhein-Westfalen einnimmt, den des Vormonats um 5 vH.

Fast der gesamte Ausstoß wurde von den Herstellern gegen Versteuerung in den freien Verkehr gesetzt (2,3 Mill.hl). Von den unversteuert abgegebenen Mengen entfielen 44 685 hl auf Haustrunk (Vormonat: 40 075 hl). 31 792 hl, etwa die gleiche Menge wie im April, wurden über die Zollgrenzen exportiert. Die Lieferungen an die Besatzungsstellen gegen DM beliefen sich auf 40 471 hl und gegen Devisen auf 4 205 hl (Vormonat: 39 413 hl bzw. 3 880 hl).

In West-Berlin ging der Bierausstoß von 76 389 hl im April auf 72 569 hl (- 5,0 vH) zurück, lag jedoch um 16,1 vH höher als vor Jahresfrist.

(2236)

<u>Bierausstoß im Bundesgebiet</u>

(hl)

Z e i t L a n d	Dieraussion														
	dayon Bier mit einem Stammwürzegehalt									davon					
	bis 5,5 vH (Einfachbier)		von 7 bis 8 vH (Schankbier)		von 11 bis 14 vH (Vollbier)		von 16 vH und mehr (Starkbier)		insgesamt	steuer- pflichtig	steuerfrei				steuerfrei
											als	als	an Besat-	•	an Besatzungs
	insgesamt	davon untergärig	insgesamt	davon untergärig	insgesamt	davon : untergárig	insgesamt	da v on untergärig			Haus- trunk	Ausfuhr- bier	zungsstell. geg.Devisen		stellen gegen DM
	<u> </u>												: gel	geliefertes Bier	
1951 Rechnungsjahr	182 389	52 312	102 479	60 225	22 550 208	: 21 511 768	571 865	568 751	23 406 941	22 136 381	492 406	366 979	39 156	21 924	350 095
1951 Mai	15 644	3 180	8 333	÷ 4 880	1 908 0 41	1 833 910	55 785	55 613	1 987 803	1 892 566	40 334	26 502	: . 3 438	1 926	: : 23 037
1952 Aprol \	18 988	1 578	13 616	7 850	:	2 239 607	64 824	64 392	2 438 401	2 323 161	40 075	31 872	3 880		39 413
Mai Mai	16 802	2 206	7 600	3 499		2 270 590	48 671	48 487	2 444 432	2 323 279	: 44 685	31 792	4 205		: 40 471
davon:		:	:	:											
Schleswig-Holstein	10	<u>.</u>	13		17 391	16 420	950	948	18 364	: : 17 658	326		•	<u> </u>	364
Hamburg		_	. 1		67 589	64 723	2 967	2 967	70 557	52 796	81,5	:	•	: . •	3 012
Niedersachsen	7 132	215	904	292	122 640	120 913	3 295	3 295	133 971	127 538	1 826	:	2	<u>.</u>	4 527
Wordrhein-Westfalen	6 096	332	741	255	628 212	574 168	4 932	4 841	639 981	616 370	7 223	:	•	. ~	: 12 568
Bremen	: -	-	· -	<u>.</u>	65 909	54 291	1 029	1 029	66 938	47 561	1 033	:	٥		1 348
Hessen	1 900	· -	2 702	22	120 837	119 319	8 977	8 977	134 416	127 325	¹ 2 11 6		•		3 284
Rheinland-Pfalz	324	324	-	_	138 508	134 467	3 425	3 425	142 257	136 608	2 278		¢		3 036
Bayem 1	1 340	1 335	3 118	2 811	882 842	860 438	16 247	16 181	903 547	863 780	23 023	;	•	:	8 381
Baden-W.L. ttemberg	_	-	121	119	327 431	325 851	6 849	6 824	334 401	323 643	6 015		c	<u>.</u>	3 951
davon enem Länder:	:	'	;	:		:		:			:	:			
Württemberg-Baden	-	<u>.</u>	119	119	203 043	201 906	4 223	4 223	207 385	199 136	3 842		•	•	3 674
Baden	: -	÷ -	2	-	66 659	66 655	1 692	1 692	68 353	67 053	1 054		•	-	177,
Württemberg-Hohenzollern	-	-	-	-	57 729	57 290	934	909	58 663	57 454	1 109		-	-	100
+) außerdem	:				: :						:				
Westsektoren von Berlin	900	•	1 084	•	62 492	•	8 093	•	72 569	68 876	1 448	1 109	•		1 136

¹⁾ Einschl. Lindau.